

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº. 454/2017, de 16/01/2017. Vereadores presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás dos Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes, Luiz Mário Píres de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado. Ausentes os Vereadores, Sinval Vilela Carvalho e Rinaldo Antonio Monteiro. Com número legal o Senhor Presidente Luiz Mario Pires de Araújo declarou por aberto os trabalhos, em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga. Em seguida autorizou ao **Segundo Secretário Marcelo Dourado** a realizar leitura da ata da Sessão Extraordinária nº. 453/2016 do dia 28 de dezembro 2016 e realizar Leitura do expediente para qual foi convocada a Sessão Extraordinária. ORDEM DO DIA: Foi apresentado Bloco Parlamentar denominado (UNIDOS POR GUIRATINGA), com composição dos seguintes Vereadores: Rinaldo Antonio Monteiro, Líder, Joás dos Santos Almeida, Vice Líder, Adjaine Guimarães Borges, Marcelo Oliveira Dourado, Dinivaldo de Almeida Lima. O Senhor Presidente Luiz Mario suspendeu os trabalhos da Sessão para os Senhores Vereadores discutir sobre a formação das comissões temporárias da Câmara Municipal, para assim dar andamento aos trabalhos da Sessão Extraordinária da Casa de Leis, para qual os Nobres Edis foram convocados. Após ampla discussão, os Senhores Vereadores chegaram a um acordo para composição temporária das comissões de Constituição Justiça e Redação e Comissão de Orçamento Economia, Finanças e Fiscalização, que ficaram assim compostas: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: PRESIDENTE – ADJAINE GUIMARÃES, RELATOR – JOSÉ SERAFIM, MEMBRO - MARCELO OLIVEIRA DOURADO SUPLENTES - DINIVALDO LIMA, JOÁS ALMEIDA. <u>02. COMISSÃO DE ORÇAMENTO, ECONOMIA FI-</u> NANCAS E FISCALIZAÇÃO: PRESIDENTE - DINIVALDO LIMA, RELATOR - JOSÉ PEREIRA, MEMBRO - JOÁS ALMEIDA, SUPLENTES - MARCELO OLIVEIRA DOURADO, ADJAINE GUIMARÂES. Em seguida foi realizado leitura do Projeto de Lei Complementar nº. 001/2017, de autoria do Poder Executivo. "Altera a Lei Complementar nº49 de 09 de junho 2010, a qual dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores Públicos Municipais de Guiratinga-MT, e da outras providencias". O Projeto de Lei Complementar nº. 001/2017 foi colocado em discussão com proposta de Emenda apresentada pelo Vereador José Serafim, após ampla discussão foi exarado Parecer favorável pelo Relator da Comissão temporária de Constituição, Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado dos demais Membros da Comissão, e sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto de Lei Complementar nº. 001/2017 em votação, sendo aprovado por unanimidade dos senhores Vereadores com a respectiva Emenda. Projeto de Lei nº 001/2017 de autoria do Poder Legislativo. Cria verba de natureza indenizatória pelo exercício da atividade parlamentar e dá outras providências e Revoga a Lei nº. 1.349/2015. O Projeto de Lei nº. 001/2017 foi colocado em discussão, após ampla discussão foi exarado Parecer favorável pelo Relator da Comissão temporária de Orçamento Economia, Finanças

e Fiscalização, Vereador José Pereira, acompanhado dos demais Membros da Comissão, e sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto de Lei nº. 001/2017 em votação, sendo aprovado por unanimidade dos senhores Vereadores. Projeto de Resolução nº. 001/2017, de autoria do Poder Legislativo. "ALTERA O ART. 4º A) E O ART. 76 INCISO II DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA DE 19 DE MAIO DE 2014". O Projeto de Resolução nº. 001/2017 foi colocado em discussão, após ampla discussão foi exarado Parecer favorável pelo Relator da Comissão temporária de Constituição, Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado dos demais Membros da Comissão, e sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto de Resolução nº. 001/2017 em votação, sendo aprovado por unanimidade dos senhores Vereadores. Não tendo mais nada a tratar o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga, declarando encerrada a sessão extraordinária do dia 16 de janeiro 2017.

Sala das Sessões "João Alves Filho" aos 16 de janeiro 2017.

Luiz Mario Pires de Araújo Presidente Marcelo Oliveira Dourado 2º Secretário